
 

 
 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, e successive modificazioni, recante “Disciplina dell’attività di 
Governo e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 giugno 2018 con il quale è stato conferito 
al Pres. Roberto Chieppa l’incarico di Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
 
VISTO l’articolo 1, commi 974 e seguenti, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante “Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)”, che ha istituito 
il Programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie delle 
città metropolitane e dei comuni capoluogo di provincia; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 maggio 2016 recante “Approvazione del 
bando con il quale sono definiti le modalità e la procedura di presentazione dei progetti per la 
riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie delle città metropolitane, dei comuni capoluogo di 
provincia e della città di Aosta”; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 6 dicembre 2016 recante “Approvazione 
della graduatoria del Programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza 
delle periferie, di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 maggio 2016”, con cui sono 
stati inseriti nel Programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle 
periferie, nell’ordine di punteggio decrescente assegnato dal Nucleo, di cui all’art. 2 del decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri 25 maggio 2016, i progetti presentati dai comuni capoluogo di 
provincia e dalle città metropolitane e che, in particolare, ha previsto che i progetti dal numero 1 al 
numero 24 dell’elenco ivi allegato sono finanziati con le risorse di cui all’articolo 1, comma 978, della 
legge 28 dicembre 2015, n. 208, mentre gli ulteriori progetti saranno finanziati con le eventuali risorse 
successivamente disponibili; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 febbraio 2017 che ha modificato il decreto 
del Presidente del Consiglio dei ministri 25 maggio 2016 e il decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 6 dicembre 2016;  
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 giugno 2017 che ha integrato il decreto 
del Presidente del Consiglio dei ministri 16 febbraio 2017; 
 
VISTO l’articolo 1, commi 140 e 141, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, recante “Bilancio di 
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019”, che 
istituisce un Fondo per assicurare il finanziamento degli investimenti e lo sviluppo infrastrutturale del 
Paese e che destina ulteriori risorse a valere sulle risorse disponibili del Fondo per lo sviluppo e la 
coesione per il periodo di programmazione 2014-2020; 



 

 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 29 maggio 2017, recante “Riparto del fondo 
per il finanziamento degli investimenti e lo sviluppo infrastrutturale del Paese di cui all’articolo 1, 
comma 140, della legge 11 dicembre 2016, n. 232”; 

VISTE le delibere CIPE n. 2 del 3 marzo 2017 e n. 72 del 7 agosto 2017, concernenti l’assegnazione e 
la modulazione delle risorse del Fondo per lo sviluppo e coesione al Programma straordinario di 
intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie, ai sensi dell’articolo 1, comma 
141, della legge 11 dicembre 2016, n. 232; 
 
VISTA la Convenzione tra la Presidenza del Consiglio dei ministri e il Comune di Ragusa, sottoscritta 
in forma digitale in data 15/01/2018 (di seguito “Convenzione”), stipulata al fine di disciplinare i 
reciproci impegni, le modalità di erogazione dei finanziamenti e di attuazione, rendicontazione e 
monitoraggio dei progetti proposti nell’ambito del Programma straordinario di intervento per la 
riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie, per un importo pari a € 18.000.000,00; 
 
VISTO il decreto del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri del 16/01/2018 di 
approvazione della Convenzione, registrato dalla Corte dei conti con il n. 633 del 26/03/2018;  
 
VISTO l’articolo 13 del decreto-legge 25 luglio 2018, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 
21 settembre 2018, n. 108, relativo alla proroga di termini in materia di finanziamento degli investimenti 
e di sviluppo infrastrutturale del Paese e, in particolare, i commi 01 e 02;  
  
VISTO l’Accordo sancito in Conferenza Unificata in data 18 ottobre 2018, ai sensi dell’articolo 9, 
comma 2, lettera c), del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, concernente il Programma 
straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie delle città 
metropolitane e dei comuni capoluogo di provincia, al fine di consentire nel 2019 il finanziamento delle 
spese effettivamente sostenute e documentate in base al cronoprogramma degli interventi realizzati (o 
programmati) e di prevedere che le economie prodotte nel corso dell’attuazione e della realizzazione 
degli interventi del “Piano” rimangano nella disponibilità dei Fondi di provenienza per essere messe a 
disposizione di ulteriori investimenti degli altri Comuni e Città metropolitane; 
 
VISTA l’Intesa sancita in Conferenza Unificata in data 13 febbraio 2019, ai sensi dell’articolo 1, comma 
140, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, e della sentenza della Corte costituzionale 7 marzo 2018, n. 
74, sul citato decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 29 maggio 2017; 
 
VISTO l’articolo 1, commi 913, 914, 915 e 916, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante “Bilancio 
di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”; 
 



 

 
 

VISTA la Convenzione di modifica della Convenzione stipulata tra la Presidenza del Consiglio dei 
ministri e il Comune di Ragusa sottoscritta in forma digitale in data 21/03/2019 al fine di adeguare e 
coordinare le convenzioni già stipulate tra la Presidenza del Consiglio dei ministri e i novantasei Enti 
successivi ai primi ventiquattro, beneficiari delle risorse di cui all’articolo 1, commi 140 e 141, della 
legge 11 dicembre 2016, n. 232, rispetto a quanto stabilito nell’articolo 13, comma 02, del citato decreto-
legge 25 luglio 2018, n. 91, dall’Accordo sancito in Conferenza Unificata in data 18 ottobre 2018 e 
dall’articolo 1, commi 913, 914, 915 e 916, della legge 30 dicembre 2018, n. 145; 
 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
 

1. E’ approvata la Convenzione di modifica, sottoscritta in forma digitale in data 21/03/2019, volta a 
disciplinare i rapporti e i reciproci impegni tra la Presidenza del Consiglio dei ministri, nella qualità di 
soggetto responsabile dell’autorizzazione all’erogazione in favore degli Enti beneficiari delle risorse a 
valere sul Fondo per lo Sviluppo e la Coesione per l’attuazione del Programma straordinario di 
intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie, e il Comune di Ragusa, nella 
qualità di soggetto proponente e attuatore del Progetto, oggetto della Convenzione medesima, 
selezionato e inserito nella graduatoria del Programma straordinario, allegata al decreto del Presidente 
del Consiglio dei ministri 6 dicembre 2016. 

 
Il presente decreto è trasmesso ai competenti organi di controllo. 
 
Roma, 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
             Pres. Roberto Chieppa 


		2019-04-08T13:33:55+0000
	CHIEPPA ROBERTO




